
 

                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale : 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 
Prot. n.                                                                                              Catania, 23 aprile 2018. 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico di procedura comparativa finalizzata all’individuazione di esperti 

formatori sui temi dell’inclusione a.s. 2017 -2018. Decreto pubblicazione graduatorie definitive. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto l'Avviso pubblico prot. n. 756 del 19 marzo 2018 di procedura comparativa finalizzata 

all’individuazione di esperti formatori sui temi dell’inclusione a.s. 2017 -2018; 

Visto il decreto di istituzione della commissione prot. n. 1112 del 9 aprile 2018; 

Visto il verbale dei lavori della commissione del 10 aprile 2018; 

Visto il decreto prot. n. 1192 del 17/04/2018 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

Considerato che non è pervenuto alcun reclamo avverso le graduatorie provvisorie, 

DECRETA 

è pubblicata in data odierna la graduatoria definitiva dei candidati all’incarico di docente per il 

corso di formazione sui temi dell’inclusione. 

Il presente decreto è affisso all’albo scuola e all'albo pretorio on line dell'I.C. "I. Calvino" in data 

odierna. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo istituto. 

Si allegano al presente decreto le graduatorie definitive. 

 
Il dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Impellizzeri* 
 

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2° del D.lgs. n. 39/93. 
 
 
 
 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




 

 
 

GRADUATORIE DEFINITIVE 
 
Tematiche Candidati 

Il D.lgs. 66/2017: le 
nuove procedure di 
certificazione e 
documentazione per 
l'inclusione scolastica; 
dalla certificazione, al 
Profilo di 
Funzionamento, al 
Piano Educativo 
Individualizzato.  
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Barone 
Concetta 

5  2 20 4 6  6   1 42 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Giardinaro 
Angela 

5   16    4 6  1 32 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

Sicurello 
Rossana 

5  1 8  2   6  1 23 

             
 

Nuovi iter procedurali 
per l’assegnazione 
delle ore di sostegno. 
(dal G.L.I a G.I.T 
all’U.S.R.) 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Barone 
Concetta 

5  2 20 4 6  6   1 42 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

             
 

Il ruolo della comunità 
educante e degli Enti 
Locali nel progetto di 
vita per l'allievo 
disabile. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Giardinaro 
Angela 

5   16    4 6  1 32 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

Sicurello 
Rossana 

5  1 8  2   6  1 23 

             
 

Come utilizzare il 
profilo di 
funzionamento per la 
predisposizione del 
Piano Educativo 
Individualizzato (PEI) 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Barone 
Concetta 

5  2 20 4 6  6   1 42 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 



 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

             
 

Criteri e strumenti per 
la valutazione della 
qualità dell'inclusione 
scolastica. Il Piano per 
l’inclusione 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Barone 
Concetta 

5  2 20 4 6  6   1 42 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Giardinaro 
Angela 

5   16    4 6  1 32 

Magnano Maria 
Patrizia 

4  3 20    4   1 32 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

Sicurello 
Rossana 

5  1 8  2   6  1 23 

             
 

Ruoli e funzioni nel 
processo educativo per 
l’inclusione: come 
promuovere e favorire 
la relazione con le    
famiglie e le 
associazioni 
valorizzando la 
condivisione di 
obiettivi e le modalità 
di lettura e di risposta 
dei bisogni. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Giardinaro 
Angela 

5   16    4 6  1 32 

Magnano Maria 
Patrizia 

4  3 20    4   1 32 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

Sicurello 
Rossana 

5  1 8  2   6  1 23 

             
 

La Scuola inclusiva:  
dall’inserimento 
all’integrazione al 
progetto di vita: 
elaborazione di 
percorsi educativo-
didattici 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Barone 
Concetta 

5  2 20 4 6  6   1 42 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Magnano Maria 
Patrizia 

4  3 20    4   1 32 

Giardinaro 
Angela 

5   16    4 6  1 32 

Perni Simona 
Maria 

6  1 20        27 

Sicurello 5  1 8  2   6  1 23 



 

Rossana 
Maugeri 
Giuseppa Rita 

 3 3 4  4  6   1 21 

             
 

Formazione su 
specifiche disabilità: 
Disturbi dello spettro 
autistico. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Arcidiacono 
Salvatore 

5  3 20 12 6 4 4 6   60 

Amato Concetta 
Giuseppa 
Antonella 

5  3 20  2 1 6    37 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Santonocito 
Francesca 

6  3 8   2 6 6  1 32 

Secondini Rita  3 3 8    6 6  1 27 
             

 

L’inserimento 
scolastico di un alunno 
con diagnosi di 
autismo, l’approccio 
cognitivo e 
comportamentale, la 
presa in carico e la 
gestione dei 
comportamenti 
problema. L’autismo 
ad alto funzionamento. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Arcidiacono 
Salvatore 

5  3 20 12 6 4 4 6   60 

Amato Concetta 
Giuseppa 
Antonella 

5  3 20  2 1 6    37 

Maggio 
Elisabetta 

5  3 20    6    34 

Santonocito 
Francesca 

6  3 8   2 6 6  1 32 

Secondini Rita  3 3 8    6 6  1 27 
             

 

Dal profilo di 
funzionamento alla 
stesura di una 
progettazione 
educativo-didattica 
individualizzata per  
allievi con autismo. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Amato Concetta 
Giuseppa A. 

5  3 20  2 1 6    37 

Santonocito 
Francesca 

6  3 8   2 6 6  1 32 

Secondini Rita  3 3 8    6 6  1 30 
             

 

Formazione su 
specifiche disabilità: 
La disabilità 
intellettiva: basi 
teoriche e tecniche di 
approccio. 
 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 

Arcidiacono 
Salvatore 

5  3 20 12 6 4 4 6   60 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1 8  6 1 6 6  1 35 

Santonocito 
Francesca 

6  3 8   2 6 6  1 32 

Secondini Rita  3 3 8    6 6  1 27 
             

 

Didattica inclusiva, 
anche con l’uso delle 

Cognome e 
nome 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Tot. 



 

tecnologie digitali per 
migliorare la 
progettazione di classe 
in presenza di allievi 
con disabilità, disturbi 
e difficoltà di 
apprendimento. 
 

Raciti Andrea 
Fabrizio 

5  3 12  2  6 6 6 1 41 

Di Marco 
Sergio 

6  3 20  2    6 1 38 

Redi Maria 
Alessandra 

6  3 20      6 1 36 

Nicolosi 
Giuseppina 

6  1   6 1 6 6 6 1 33 

Sicurello 
Rossana 

5  1 8  2   6 6 1 29 

Maugeri 
Giuseppa Rita 

 3 3 4  4  6  3 1 24 

             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


